UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Direito

Programa de Pós-Graduação em Direito

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA NO SEMESTRE LETIVO 2022.2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia, nos termos do artigo

20 do Edital PPGD n. 05/2022, faz saber o resultado preliminar da seleção para ingresso de alunos regulares nos cursos de mestrado e

doutorado no semestre letivo 2022.2.

MESTRADO

LINHA 1 - DIREITO PENAL E LIBERDADES PÚBLICAS

ALESSANDRA RAPACCI
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA CLASSIF. STATUS

VANESSA NUNES LOPES 9,83

0,18 6,93 NEGROS 1
APROVADA

(COTAS)

TAILANE VIEIRA LOPES 9,83

0,12 6,91 NEGROS 2 APROVADA

EDUARDO VIANA
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA CLASSIF. STATUS

LIVIA CARDOSO LOUZADA 9,50 0,75 6,87  1 APROVADA
NELSON GASPAR ALVARES PIRES
NETO 8,66 0,18 6,11  2

SEBASTIAN MELLO
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA CLASSIF. STATUS

GIANI SANTOS CEZIMBRA 9,33 0,75 6,75 NEGROS 1
APROVADA

(COTAS)

DANIEL MACIEL MARQUES 8,83 0,25 6,25 NEGROS 2
APROVADO

(COTAS)
THAÍS LIMA RIBEIRO 6,83 0,43 4,91 NEGROS 3

LINHA 2 - ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO E ACESSO À JUSTIÇA

ANDRÉ PORTELLA
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA CLASSIF. STATUS

CECILIA MORAES DE ALMEIDA 8,76 1,37 6,54  1 APROVADA
EVELIN DE CERQUEIRA MELO 8,80 0,00 6,16 NEGROS 2
ALVERITA DE JESUS OLIVEIRA 8,76 0,00 6,13 NEGROS 3
JOSÉ MANUEL FONSECA
MARTINEZ 8,10 0,75 5,89  4

JÚLIA DE ALMEIDA GONZAGA 8,13 0,06 5,70  5
AMANDA GABRIELLE COSTA
SILVA DE ARAGÃO 7,90 0,18 5,58  6
ANA CARLA FERREIRA SANTOS 7,76 0,31 5,52  7
URIEL DE ALMEIDA
VASCONCELOS 7,46 0,00 5,22  8
MARINALVA SILVA PELEGRINO
PINTO 6,73 0,18 4,76  9

ANTÔNIO GIDI
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA CLASSIF. STATUS

ROBERT JESUS DOS SANTOS 8,50 0,12 5,98  1 APROVADO

PAULA SARNO
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA CLASSIF. STATUS

THIAGO RIBEIRO MATOS 9,86 1,06 7,22  1 APROVADO
MARIANA BOTINI DE SOUZA 10,0 0,00 7,00  2 APROVADO
GABRIELLY TAMIRYS BARBOZA
DE SOUZA 9,66 0,37 6,87  3
ISABELA MACEDO COELHO LUZ
ROCHA 9,50 0,37 6,76  4
MARCELA VARJÃO GUIMARÃES
CAVALCANTI 8,56 0,31 6,08  5
LARISSA DA SILVA SANTOS 8,50 0,06 5,96  6
NAIRO ELO DE CERQUEIRA LIMA
NETO 8,10 0,43 5,79  7

WILSON ALVES
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA CLASSIF. STATUS

JULIA FERNANDES DE MENDONÇA 8,13 1,43 6,12  1 APROVADO
PABLO FILIPE NEVES PRADO 8,50 0,18 6,00  2
MARCUS VINICIUS DA COSTA
PAIVA 7,76 1,18 5,78  3

JAQUELINE MATOS FERREIRA 7,73 0,18 5,46 NEGROS 4
APROVADA

(COTAS)

ALINE DA CONCEIÇÃO SANTOS 7,66 0,25 5,43 NEGROS 5
APROVADA

(COTAS)
BRUNO CONI ROCHA SANTOS 6,33 0,18 4,48  6

LINHA 3 - DIREITOS FUNDAMENTAIS, CULTURA E RELAÇÕES SOCIAIS

ANTÔNIO SÁ
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF. STATUS
WELLITON DA SILVA SANTOS 9,26 0,50 6,63  1 APROVADO
LUCAS ROBERTO SPANHOLI 8,50 0,12 5,98  2
ROUDRIGO DE JESUS PEREIRA 7,86 0,50 5,65  3
DELZA CAROLINA ALMEIDA ASSIS 7,40 0,18 5,23  4

EDILTON MEIRELES
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF.

STATUS
RAFAELLA SOUZA OLIVEIRA
COSTA 7,10 0,18 5,02 NEGROS 1

APROVADA
(COTAS)

FÁBIO PERIANDRO
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF.

STATUS
JAILCE CAMPOS E SILVA 8,63 1,75 6,56  1 APROVADA
DALILA LIMA MATOS 9,26 0,18 6,53  2 APROVADA
PAULO CESAR DE CARVALHO
GOMES JUNIOR 9,13 0,31 6,48  3
EMILIA QUETERE BELMONT
BISNETA 9,10 0,18 6,42  4
WILSON FEITOSA DE BRITO NETO 8,60 0,68 6,22  5
JADE CALDAS SIBALDE 8,43 0,62 6,08  6
ROLEMBERG MACEDO DOS
SANTOS FILHO 8,53 0,18 6,02  7
MAURÍCIO FERREIRA DOS SANTOS
NETO 8,33 0,00 5,83  8
NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO 8,06 0,37 5,75  9
ROSA MORENA DE BRITTO
PORTUGAL 8,06 0,00 5,64  10
RENATA MENDES SILVA
D'ANDREAMATTEO 7,63 0,31 5,43  11
AMANDA SANTOS DE OLIVEIRA 7,30 0,12 5,14  12
ISADORA DE SOUZA NUNES
ROCHA 7,23 0,00 5,06  13
BRENDA SAMPAIO DE JESUS
CORTES 7,16 0,18 5,06  14
ISABELLE AZEVEDO ALVES DE
SOUSA 6,76 0,31 4,82  15

JOÃO GLICÉRIO
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF.

STATUS

CAIO CESAR SANTOS DE SANTANA 7,83 0,37 5,59 NEGROS 1
APROVADO

(COTAS)

LAWRENCE ESTIVALET
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF. STATUS
ALEXANDRA MACIEL VEIGA 10,0 1,12 7,33  1 APROVADA
PAULA LOBO CINTRA 8,38 0,75 6,09  2 APROVADA
MATHEUS MACHADO DINIZ 8,38 0,50 6,01  3
LOYANA ARAUJO SARAIVA
MATOS 7,91 0,31 5,63  4
RAFAEL GUIMARÃES SILVA 7,43 0,31 5,29  5

RODOLFO PAMPLONA
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF. STATUS
JOÃO PAULO ANDRADE DE SOUZA 8,93 0,50 6,40  1 APROVADO
SAMYR LEAL DA COSTA BRITO 8,13 2,06 6,30  2
CARLOS RIBEIRO REIS JUNIOR 8,70 0,31 6,18  3
KESIA COSTA MAGALHÃES 8,73 0,18 6,16  4
LUANA COSTA DE SENNA 8,43 0,5 6,05  5
RENATA CERQUEIRA NABUCO
OLIVEIRA 8,60 0,00 6,02  6
FELIPE MACÊDO PIRES SAMPAIO 8,33 0,62 6,01  7
AILANA MOREIRA DO
NASCIMENTO 7,86 0,00 5,50 NEGROS 8

DERVANA SANTANA SOUZA
COIMBRA 7,53 0,31 5,36  9

LINHA 4 - DIREITOS PÓS-MODERNOS: BIOÉTICA. CIBERNÉTICA, ECOLOGIA E DIREITO ANIMAL

FRANCESCO RUBINO
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF. STATUS
SEM CANDIDATO
INSCRITO/APROVADO

JULIO ROCHA
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF.

STATUS

MARIA DANTAS DE ARGOLO DA
SILVA 7,83 0,37 5,59  1 APROVADA

RICARDO MAURÍCIO
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF.

STATUS
CHRISTINE MATTOS FERREIRA
ALBIANI ALVES 9,16 0,62 6,59  1 APROVADA
VITORIA SANTANA LISBOA 5,33 0,37 3,84  2 APROVADA

WALBER CARNEIRO
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF.

STATUS
CAIO PRYL OCKE 8,50 0,50 6,10  1 APROVADO

DOUTORADO

LINHA 1 - DIREITO PENAL E LIBERDADES PÚBLICAS

SELMA SANTANA

MÉDIA
CON. JUR.
(PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF. STATUS
RUBENS LIRA BARROS PACHECO 9,16 2,0 7,01  1 APROVADO
MÔNICA CARNEIRO BRITO 9,00 0,18 6,35  2 APROVADA
MARCUS VINICIUS ALMEIDA
MAGALHAES 8,33 0,43 5,96  3
RODRIGO EDUARDO ROCHA
CARDOSO 8,00 1,18 5,95  4
PATRICIA VIEIRA DE MELO
FERREIRA ROCHA  7,66 0,43 5,49  5

LINHA 2 - ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO E ACESSO À JUSTIÇA

ANDRÉ PORTELLA
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF. STATUS
SEM CANDIDATO
INSCRITO/APROVADO

PAULA SARNO
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF. STATUS
MARCUS VINICIUS BARRETO
SERRA JUNIOR 8,96 1,56 6,74  1 APROVADO

VICENTE VASCONCELOS CONI
JUNIOR 8,90 0,81 6,47  2 APROVADO
DANILO LUCAS DE OLIVEIRA
SANTOS 8,86 0,81 6,44  3
CLARISSA VENCATO DA SILVA 7,46 0,31 5,31  4
VINICIUS RODRIGUES
CAVALCANTE 6,83 0,31 4,87  5

LINHA 3 - DIREITOS FUNDAMENTAIS, CULTURA E RELAÇÕES SOCIAIS

ANTONIO SÁ
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF. STATUS
CAROLINE BOLSONI RIBEIRO 8,83 0,25 6,25  1 APROVADA
PEDRO DE OLIVEIRA DUARTE 8,50 0,18 6,00  2 APROVADO

MARCOS SILVA MARINHO 7,93 0,62 5,73 NEGROS 3
APROVADO

(COTAS)
RAFAEL CARVALHO RIBEIRO 7,76 0,31 5,52  4
BIANCA SILVA OLIVEIRA 7,00 1,43 5,32  5

LAWRENCE ESTIVALET
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF. STATUS
RENATA SANTANA LIMA 9,83 1,43 7,31  1 APROVADA
DANILO GONÇALVES GASPAR 9,13 0,68 6,59  2 APROVADO

RODOLFO PAMPLONA
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF. STATUS
FELIPE VENTIM DA SILVA 9,46 0,12 6,65  1 APROVADO

HILBERT MELO SOARES PINTO 9,10 0,56 6,53  2 APROVADO
FERNANDA FERREIRA DOS SANTOS
BACELAR SILVA 9,10 0,43 6,49  3
JULIANA MARIA DA COSTA PINTO
DIAS NASCIMENTO 7,66 0,93 5,64  4
LAÍSE NUNES MARIS LEÇA 6,40 0,56 4,64  5

LINHA 4 - DIREITOS PÓS-MODERNOS: BIOÉTICA. CIBERNÉTICA, ECOLOGIA E DIREITO ANIMAL

FRANCESCO RUBINO
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF. STATUS
SEM CANDIDATO
INSCRITO/APROVADO

HERON GORDILHO
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF. STATUS
TALITA BENAION BEZERRA
THEVENIN 7,90 3,81 6,67  1 APROVADA

JULIO ROCHA
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF. STATUS
MARCELO BLOIZI IGLESIAS 8,50 1,43 6,37  1 APROVADO

SAULO CASALI
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF. STATUS
LUIZ AUGUSTO AGLE FERNANDEZ
FILHO 7,79 1,75 5,97  1 APROVADO

TESSIO RAUF DE CARVALHO
MOURA 8,16 0,31 5,80  2 APROVADO
EDUARDO AMIN MENEZES HASSAN 6,87 2,68 5,61  3
MARCOS DE ANDRADE STALLONE 7,37 0,18 5,21  4

TAGORE TRAJANO
MÉDIA CON.
JUR. (PESO 7)

MÉDIA
TÍTULOS
(PESO 3)

MÉDIA
FINAL

OPÇÃO
POR COTA

CLASSIF. STATUS
RAFAEL SILVA VERDIVAL DOS
SANTOS 8,50 2,68 6,75  1 APROVADO
RAPHAEL LEAL ROLDÃO LIMA 8,33 1,50 6,28  2 APROVADO
ANDYARA LETÍCIA DE SALES
CORREIA 8,16 0,62 5,89  3
VALNEI MOTA ALVES DE SOUZA 7,90 0,56 5,69  4

Conforme o art. 20, §1º, do Edital PPGD n. 05/2022, recursos contra o resultado preliminar da seleção poderão ser interpostos

mediante envio de petição dirigida ao Colegiado do PPGD para o endereço de e-mail ppgdselecao@gmail.com até as 23:59h do dia

05/07/2022. O Colegiado do PPGD reunir-se-á para deliberar sobre os recursos eventualmente apresentados provavelmente no dia

08/07/2022, às 09:30h.

Salvador, 03 de julho de 2022.

Prof. Daniel Oitaven Pearce Pamponet Miguel

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da UFBA